
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE ASILI, POLITICHE GIOVANILI, SOCIALI E PUBBLICA 

ISTRUZIONE
UFFICIO POLITICHE SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1087 DEL 01/07/2024

Oggetto: APPROVAZIONE  VERBALI  AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA 
PARTE  DI  ENTI  DEL  TERZO  SETTORE  A  PARTECIPARE 
ALLA  CO-PROGETTAZIONE  DI  UN  POLO  DI  ATTIVITÀ 
SOCIALI PRESSO IL COMPLESSO DI VILLA OLIMPIA

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 122 del 28/06/2024, predisposta e trasmessa 
al sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, F.to REALI DANIELA, attraverso 
il sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  F.to  REALI  DANIELA,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a REALI DANIELA non si trova rispetto al ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.122 
del 28/06/2024, avente per oggetto: APPROVAZIONE VERBALI AVVISO PUBBLICO 
PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI 
DEL TERZO SETTORE A PARTECIPARE ALLA CO-PROGETTAZIONE DI UN POLO DI 
ATTIVITÀ SOCIALI PRESSO IL COMPLESSO DI VILLA OLIMPIA.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
REALI DANIELA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 Con determinazione a contrarre n. 773 del 09/05/2024, il Comune di Verbania 

ha approvato lo schema di avviso e indetto ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 
117/2017 (Codice del Terzo Settore), della L. n. 241/90 e ss. mm. e ii. e della L. 
n. 328/2000, l’istruttoria pubblica per individuare soggetti del Terzo Settore 
che  manifestino  la  propria  disponibilità  alla  co-progettazione  per  la 
realizzazione di un polo di attività sociali presso il complesso di Villa Olimpia;

 in  data  13/05/2024 veniva  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Verbania l’Avviso per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore, disponibili 
alla co-progettazione e successiva realizzazione del progetto;

 alle ore 14.00 del giorno 12/06/2024 è scaduto il termine per la presentazione 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



delle domande di partecipazione; 
 la commissione giudicatrice è stata nominata con determinazione dirigenziale n. 

1004 del 17/06/2024;
 alla suddetta scadenza è pervenuta n. 1 domanda di partecipazione e relativa 

proposta progettuale;
 l’apertura della busta amministrativa si è svolta in data 13/06/2024 alle ore 

10.00;
 la seduta di apertura della proposta progettuale si è tenuta in data 18/06/2024 

alle ore 15:30;

Ritenuto pertanto  necessario approvare i verbali del procedimento in oggetto e 
ammettere  l’ETS  IL  SOGNO  SOCIETA'  COOPERATIVA  SOCIALE  ONLUS  alla 
successiva fase di co- progettazione;

Dato atto:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• che il responsabile del presente procedimento è REALI DANIELA;
• che  il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge 

190/2012 è MASCIA ANTONIO.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate 
le competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

DETERMINA

di approvare:
il verbale della seduta di apertura della busta amministrativa;
il verbale della seduta di apertura delle proposte progettuali;
il  verbale  della  seduta  riservata  della  Commissione  giudicatrice  con  la 

valutazione delle proposte pervenute.

Di prendere atto che la proposta dell’ETS IL SOGNO SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS di Domodossola (VB), c.f. 01213880030 ha ottenuto un punteggio 
pari  a  72  su  100,  risultando  pertanto  ammesso  alla  successiva  fase  di  co– 
progettazione; 

di dare atto che è in corso la verifica dei requisiti prescritti dall’Avviso 
pubblico, dichiarati dall’ETS ai fini dell’ammissione della procedura;

di  avviare  il  tavolo  di  co-progettazione  con  l’ETS  IL  SOGNO  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS secondo il calendario stabilito dal Responsabile 
del Procedimento; 

di dare atto che il Comune di Verbania si riserva di revocare la procedura qualora 
l’esito del Tavolo venisse ritenuto insoddisfacente e non rispondente ai bisogni 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



dell’Amministrazione;

di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Daniela Reali, 
funzionario E.Q. Settore Asili, Politiche Giovanili, Sociali e Pubblica Istruzione, 
cui sono demandati gli atti conseguenti alla presente determinazione;

di disporre la pubblicazione degli  esiti  della valutazione sul sito internet del 
Comune.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA
SETTORE ASILI, POLITICHE GIOVANILI, SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE

UFFICIO POLITICHE SOCIALI

Proposta n° 122 del 28/06/2024
Determinazione n° 1087 del 01/07/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: POLITICHE SOCIALI,REALI DANIELA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 28/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 6° DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA 
PERSONA,RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE 
in data 01/07/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 01/07/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
      

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


